Дело № 1- 512/2019 (***)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 10 декабря 2019 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Худяковой О.А.,

при секретаре Гартвих Я.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Черногорска Буранкова Е.Д.,

защитника – адвоката Лукиной Э.Ю., представившей удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, *** судимого:

-24 сентября 2018 г. Черногорским городским судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

постановлением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 06 августа 2019 г. испытательный срок продлен на 1 месяц;

-24 июля 2019 г. Черногорским городским судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч. 4 ст. 74, 70 УК РФ по совокупности с приговором от 24 сентября 2018 г. окончательно к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

отбывающего наказание с 16 августа 2019г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

которому по настоящему уголовному делу избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, в г. Черногорске Республики Хакасия при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, проживая по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** приспособил помещение квартиры для незаконного потребления наркотического средства опийной группы – ацетилированного опия, путем приспособления необходимых предметов – электрической плитки и посуды, а также в период с 07 августа 2019г. по 14 августа 2019г. включительно систематически предоставлял указанное помещение квартиры для потребления наркотического средства.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, неоднократно в период с 07 августа 2019г. по 14 августа 2019г. включительно предоставлял помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** для незаконного потребления наркотического средства опийной группы – ацетилированного опия, наркозависимым лицам, а именно – своим знакомым ХРХ, КЛА, ЗЮС 

После потребления наркотических средств ФИО1 всегда наводил порядок в помещении по указанному адресу, выбрасывал мусор, проветривал, тем самым содержал помещение квартиры в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств. 

07 августа 2019г. в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставил ХРХ помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** для незаконного потребления наркотического средства опийной группы – ацетилированного опия, где из семян мака, «Растворителя 646» и других предметов и средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство опийной группы – ацетилированный опий, которое непосредственно после изготовления, 07 августа 2019г., ФИО1 и ХРХ, находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций. 

09 августа 2019г. в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставил ХРХ помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** для незаконного потребления наркотического средства опийной группы – ацетилированного опия, где из семян мака, «Растворителя 646» и других предметов и средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство опийной группы – ацетилированный опий, которое непосредственно после изготовления, 09 августа 2019г., ФИО1 и ХРХ, находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций. 

13 августа 2019г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставил ХРХ и КЛА помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** для незаконного потребления наркотического средства опийной группы – ацетилированного опия, где из семян мака, «Растворителя 646» и других предметов и средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство опийной группы – ацетилированный опий, которое непосредственно после изготовления, 13 августа 2019г., ФИО1, ХРХ и КЛА, находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций. 

14 августа 2019г. в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставил ХРХ, КЛА и ЗЮС помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** для незаконного потребления наркотического средства опийной группы – ацетилированного опия, где из семян мака, «Растворителя 646» и других предметов и средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство опийной группы – ацетилированный опий, которое непосредственно после изготовления, 14 августа 2019г., ФИО1, ХРХ, КЛА и ЗЮС, находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций.

Преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции в ходе проведенных ими оперативно-розыскных мероприятий, после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу 14 августа 2019 г. в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты предметы и средства, которые использовались ФИО1 для изготовления и употребления наркотического средства –ацетилированный опий: три полимерные упаковки с надписями «Мак кондитерский», два фрагмента от стеклянной бутылки с этикеткой с надписью «Растворитель 646», пакет из полимерного материала черного цвета с семенами растения мак, пустой флакон из полимерного материала с надписью «Аммиак», шприц однократного применения вместимостью 20 см3, шприц однократного применения вместимостью 10 см3, фрагмент бутылки с семенами растения мак, стеклянная бутылка с этикеткой «Уксусная кислота».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ацетилированный опий внесен в список наркотических средств и психотропных веществ (список 1, раздел «Наркотические средства), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», международными договорами Российской Федерации.

Тем самым ФИО1 систематически предоставлял помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** в период времени с 07 августа 2019г. по 14 августа 2019г. включительно, для потребления наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Суд, исследовав и оценив собранные доказательства в их совокупности, находит, что вина подсудимого в содеянном полностью установлена и подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого, из которых следует, что с 2010 г. периодически употребляет наркотическое средство, которое готовится из семян мака, которое готовил и употреблял у себя дома по *** Дома для этого имеются все необходимые предметы: электрическая плита, чашки, растворитель, семена мака, вода, ацетилсалициловая кислота. У него есть знакомые ХРХ, КЛА и ЗЮС также являющиеся потребителями наркотических средств, которым в августа 2019г. он разрешил приходить к нему домой для того, чтобы готовить и употреблять наркотик. 

Так, 07 августа 2019 г. около 12 часов к нему пришел ХРХ который принес с собой семена мака. Остальные ингредиенты у него имелись. Он изготовил наркотик, вместе с ХРХ они его употребили, после чего около 12 часов 30 минут ХРХ ушел домой. 

09 августа 2019 г. около 14 часов к нему пришел ХРХ, принес семена мака. Остальные ингредиенты у него имелись. Он изготовил наркотик, они его употребили, после чего около 14 часов 30 минут ХРХ ушел домой. 

13 августа 2019 г. около 15 часов к нему пришли ХРХ и КЛА, которые принесли с собой семена мака. Остальные ингредиенты у него имелись. Он изготовил наркотик, они втроем его употребили, после чего около 15 часов 30 минут ФИО2 и ФИО3 ушли.

14 августа 2019 г. около 11 часов 30 минут к нему пришли ХРХ КЛА и ЗЮС. Они принесли с собой семена мака и растворитель. Остальные ингредиенты имелись у него дома. Он изготовил наркотик, и они вчетвером его употребили. Около 12 часов ФИО4 ушла, а ХРХ и КЛА остались у него. Около 12 часов 30 минут пришли сотрудники полиции, пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотика, спросили его и его друзей, чем они занимались в квартире. Они сразу признались, что он изготовил наркотик, а потом они его употребили. В квартире в присутствии понятых был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты мак, растворитель, шприцы, уксусная кислота и аммиак, все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями его и понятых. В ходе проведенного медицинского освидетельствования было установлено наличие наркотика в его организме (л.д.80-82).

Учитывая, что показания ФИО1 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением уголовно-процессуальных и конституционных норм, в строгом соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, после разъяснения ему норм ст.51 Конституции РФ и процессуальных прав, в присутствии защитника, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания какого-либо давления, суд делает вывод о том, что данные показания он давал в результате личного волеизъявления, и признает их допустимыми и достоверными.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении преступления, при установленных судом обстоятельствах, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ГАА, старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Хакасия, следует, что в начале августа 2019 г. в УНК МВД по РХ поступила оперативная информация о том, что по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ФИО1 систематически предоставляет квартиру лицам, являющимся потребителями наркотических средств, для изготовления и употребления наркотических средств. Кроме того, 14 августа 2019 г. поступила оперативная информация о том, что в этот день ФИО1 со своими знакомыми намеревались изготовить и употребить наркотик. В связи с чем 14 августа 2019 г. было организовано наблюдение за квартирой по вышеуказанному адресу. От квартиры исходил едкий запах, было принято решение войти в квартиру. С разрешения ФИО1 они вошли в квартиру, там находились мужчина и женщина (как позже было установлено – ХРХ и КЛА), которые находились в состоянии наркотического опьянения, пояснив, что в квартире готовили и употребляли наркотик, также была ЗЮС которая ушла. Проведенное медицинское освидетельствование установило наркотическое опьянение у ФИО1, ХРХ и КЛА ХРХ КЛА., ЗЮС пояснили, что в период с 07 августа 2019 г. по 14 августа 2019 г. они готовили и употребляли в квартире у ФИО1 по *** в г. Черногорске наркотическое средство, о чем был подан рапорт (л.д. 64-65).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ИСП и ГВН следует, что 14 августа 2019г. в их присутствии и ФИО1 был произведен осмотр места квартиры № ***, расположенной по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, в ходе которого были обнаружены и изъяты: три упаковки из-под семян мака, семена мака в черном полимерном пакете, фрагмент полимерной бутылки с семенами мака, два шприца, стеклянная бутылка с этикеткой «Уксусная кислота», фрагмент стекла с этикеткой с надписью «Растворитель», полимерный флакон с надписью «Аммиак». Указанные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был перевязан, в концы нити вклеен лист бумаги с оттиском печати, на котором расписались понятые, дознаватель и ФИО1 (л.д. 66-67,68).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ХРХ следует, что в августе 2019г. его знакомый ФИО1 разрешал ему и их общим знакомым ЗЮС и КЛА которые тоже являются потребителями наркотических средств, готовить и употреблять наркотик у себя дома по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** В квартире у ФИО1 имелось все для этого необходимое: электроплита, тарелки, полимерные бутылки, аммиак, уксус, растворитель. Для того, чтобы изготовить и употребить у ФИО1 дома наркотик, можно было прийти в любое время и принести с собой семена мака. Денег за предоставление помещения ФИО1 не брал, он только получал дозу наркотика после его изготовления. 

07 августа 2019 г. около 12 часов он пришел к ФИО1 для того, чтобы употребить наркотик. С собой принес семена мака. Остальные ингредиенты имелись у ФИО1. В течение примерно 15 минут ФИО1 изготовил наркотик, после чего они вдвоем его употребили внутривенно через шприцы, около 12 часов 30 минут он ушел домой.

09 августа 2019 г. около 14 часов он пришел к ФИО1 для того, чтобы употребить наркотик. С собой принес семена мака. Остальные ингредиенты имелись у ФИО1. В течение примерно 15 минут ФИО1 изготовил наркотик, после чего они вдвоем его употребили внутривенно через шприцы, около 14 часов 30 минут он ушел домой.

13 августа 2019 г. около 15 часов он пришел к Сошкину вместе с КЛА для того, чтобы употребить наркотик. С собой они принесли семена мака. Остальные ингредиенты имелись у ФИО1. В течение примерно 15 минут ФИО1 изготовил наркотик, после чего они втроем его употребили внутривенно через шприцы, около 15 часов 30 минут разошлись по домам. 

14 августа 2019 г. около 11 часов 30 минут он пришел к Сошкину вместе с КЛА и ЗЮС для того, чтобы употребить наркотик. С собой они принесли семена мака. Остальные ингредиенты имелись у ФИО1. ФИО1 изготовил наркотик, после чего они вчетвером его употребили внутривенно через шприцы. Около 12 часов ЗЮС ушла домой. Вскоре после ее ухода в квартиру ФИО1 пришли сотрудники полиции, которые спросили, чем они занимались в квартире. Они находились в состоянии наркотического опьянения, в квартире чувствовался запах наркотика, потому они сразу же признались в том, что употребляли наркотик. Ему было проведено медицинское освидетельствование, которое установило состояние наркотического опьянения (л.д. 69-70).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КЛА следует, что в августе 2019г. ФИО1 разрешал ей и ХРХ и ЗЮС готовить и употреблять наркотик у себя дома по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** в любое время, нужно было только принести с собой семена мака. Денег за предоставление помещения ФИО1 не брал, а только получал дозу наркотика после его изготовления. 13 августа 2019 г. около 15 часов она пришла к Сошкину вместе с ХРХ для того, чтобы употребить наркотик. С собой они принесли семена мака. Остальные ингредиенты имелись у ФИО1. В течение примерно 15 минут ФИО1 изготовил наркотик, после чего они втроем его употребили внутривенно через шприцы, около 15 часов 30 минут разошлись по домам. 14 августа 2019 г. около 11 часов 30 минут она пришла к Сошкину вместе с ХРХ и ЗЮС для того, чтобы употребить наркотик. С собой они принесли семена мака. Остальные ингредиенты имелись у ФИО1. В течение 15 минут ФИО1 изготовил наркотик, после чего они вчетвером его употребили внутривенно через шприцы. Около 12 часов ЗЮС ушла домой. Вскоре после ухода ЗЮС в квартиру ФИО1 пришли сотрудники полиции, которым они сразу же признались в том, что употребляли наркотик. Ей было проведено медицинское освидетельствование, которое показало наличие в ее организме наркотика (л.д. 71-72). Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ЗЮС следует, что ФИО1 разрешал своим знакомым, которые тоже являются потребителями наркотических средств, готовить и употреблять наркотик у себя дома по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, за что получал дозу наркотика после его изготовления. Она была у ФИО1 дома только один раз 14.08.2019г. около 11 часов 30 минут вместе с ХРХ и КЛА. С собой они принесли семена мака. Остальные ингредиенты имелись у ФИО1. В течение 15 минут ФИО1 изготовил наркотик, после чего они вчетвером его употребили внутривенно через шприцы, около 12 часов она ушла домой (л.д. 73-74). Вышеприведенные показания свидетелей суд признает относимыми, поскольку они содержат сведения, относящиеся к рассматриваемому уголовному делу, допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными в той части, в которой они согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей суд не усматривает.Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Черногорску следует, что 14 августа 2019 г. в 12 часов 53 минуты от ст. оперуполномоченного УНК МВД по РХ ГАА поступило сообщение о том, что ФИО1 предоставляет квартиру по адресу: г. Черногорск, *** для употребления наркотических средств (л.д.6). Из рапорта старшего оперуполномоченного УНК МВД по РХ следует, что 14 августа 2019 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ФИО1, проживающий по адресу: РХ, г. Черногорск, ***, предоставляет свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств (л.д.7).Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14 августа 2019 г. в ОД ОМВД по РХ направлены материалы ОРМ (л.д. 11-12).Согласно постановлению врио заместителя министра - начальника полиции МВД по РХ КЕА о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 14 августа 2019 г. постановлено рассекретить рапорт от 14 августа 2019 г. о проведении ОРМ «наблюдение» (л.д. 13).В ходе осмотра места происшествия от 14 августа 2019 г. в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 55 минут с участием ФИО1 осмотрена квартира по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***; изъяты предметы и средства, которые использовались ФИО1 для изготовления и употребления наркотика: три полимерных упаковки с надписями «Мак кондитерский», два фрагмента от стеклянной бутылки с этикеткой с надписью «Растворитель 646», пакет из полимерного материала черного цвета с семенами растения мак, пустой флакон из полимерного материала с надписью «Аммиак», шприц однократного применения вместимостью 20 см3, шприц однократного применения вместимостью 10 см3, фрагмент бутылки с семенами растения мак, стеклянная бутылка с этикеткой «Уксусная кислота» (л.д.41-44), которые были осмотрены (л.д.52-58), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Черногорску (л.д. 61,62,63). Согласно заключению химической судебной экспертизы *** от 28 августа 2019 г. «Растворитель 646», аммиак могут применяться для извлечения (экстракции) опийных алкалоидов с поверхности семян мака (недостаточно очищенных в процессе технологической обработки) при самодельном изготовлении наркотических средств опийной группы (экстракта маковой соломы, ацетилированного опия) (л.д.49-50).Заключение подготовлено компетентным экспертом, его выводы основаны на совокупности проведенного исследования, подтверждено имеющимися в заключении методиками проведения экспертизы, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов эксперта не имеется. Суд признает настоящее заключение эксперта допустимым по делу доказательством. Из справки о результатах химико-токсикологических исследований № *** от 21 августа 2019 г. у ФИО1, прошедшего освидетельствование 14 августа 2019 г., в моче обнаружен морфин (л.д. 24). Из справки о результатах химико-токсикологических исследований № *** от 21 августа 2019 г., у ХРХ, прошедшего освидетельствование 14 августа 2019 г., в моче обнаружен морфин (л.д. 31).

Из справки о результатах химико-токсикологических исследований № *** от 21 августа 2019 г., у КЛА, прошедшей освидетельствование 14 августа 2019 г., в моче обнаружен морфин (л.д.38).

Результат осмотра места происшествия, изъятые вещества и предметы в совокупности с заключением химической судебной экспертизы и показаниями свидетелей в соответствующей части подтверждают факт систематического предоставления подсудимым ФИО1 помещения для употребления наркотических средств. 

Оснований для признания иных письменных доказательств недопустимыми и недостоверными не имеется.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей и материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. Оценив в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд находит вину подсудимого установленной. 

Судом установлено, что в период с 07 августа 2019 г. по 14 августа 2019 г. ФИО1, проживая по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** предоставлял указанное помещение наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, о чем свидетельствуют его показания, данные в ходе дознания и поддержанные в судебном заседании. При этом ФИО1 совершил действия, входящие в объективную сторону преступления - помещение для потребления наркотических средств предоставлялось им систематически, то есть более двух раз. 

ФИО1, ранее судимый за аналогичное преступление, был знаком с лицами, употребляющими наркотические средства, обладая познаниями в незаконном изготовлении наркотического средства – ацетилированный опий, изготавливал наркотическое средство, распределял его среди наркозависимых лиц, оставляя часть наркотического средства для личного потребления, обеспечивая меры безопасности, а именно: после употребления наркотического средства ФИО1 наводил порядок в помещении квартиры, выбрасывал мусор, проветривал, тем самым содержал помещение квартиры в функциональном состоянии для незаконного изготовления и потребления наркотического средства. 

Таким образом, именно в результате преступных действий ФИО1 стало возможным систематическое предоставление квартиры для потребления наркотических средств, именно им были созданы такие условия, которые обеспечивали возможность систематического использования квартиры для потребления наркотических средств. За это ФИО1 получал от лиц в качестве вознаграждения наркотические средства для личного потребления.

Общий порядок в помещении и обнаружение в ходе осмотра комнаты специально приспособленных предметов и ингредиентов для изготовления и употребления наркотических средств свидетельствуют о непосредственной причастности подсудимого ФИО1 к предоставлению помещения для потребления наркотических средств. Допрошенные в ходе судебного и предварительного расследования свидетели, показания которых признаны судом достоверными, поясняли, что они лично употребляли в указанной квартире в указанные дни наркотические средства.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения их относимости и допустимости, суд приходит к однозначному выводу о том, что данные доказательства достоверно доказывают вину подсудимого ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств. 

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на доказанность вины подсудимого, по делу не допущено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 102), а также с учетом его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и полагает вменяемым в отношении совершенного деяния.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, относящегося к категории преступлений средней тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели его совершения, влияние наказания на исправление ФИО1, условия его жизни и жизни его семьи, возраст, семейное положение – холост, никого на иждивении не имеет, его состояние здоровья – на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 102), наличие хронических заболеваний и инвалидности отрицает, суд учитывает состояние здоровья его родственников, а также личность ФИО1, который ранее судим (л.д. 88, 89, 90-92, 93-94, 95-96, 97-100), имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Черногорске, по месту жительства характеризуется начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Черногорску удовлетворительно (л.д. 104), соседями - положительно, со слов трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая характер совершенного подсудимым ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, условия его жизни, влияние наказания на исправление осужденного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, личность ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, ранее судимого, совершившего в период неотбытого срока наказания по приговору от 24 июля 2019 года аналогичное умышленное преступление, а также сведений о том, что в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде реального лишения свободы, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание с учетом требований, предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы на определенный срок, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО1 имеется обстоятельство, отягчающее наказание, оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее строгую, не имеется. 

Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку данное преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, совершено ФИО1 в период неотбытого наказания по приговору Черногорского городского суда Республики Хакасия от 24 июля 2019 года, окончательное наказание должно определяться по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 24 июля 2019 г. 

Поскольку на момент совершения преступления ФИО1 являлся лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы, в соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

По делу не имеется оснований для применения к подсудимому положений об условном осуждении, положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ и об отсрочке исполнения приговора, нет законных условий для освобождения от наказания по состоянию здоровья.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку ФИО1 признан виновным и осужден за совершение преступления средней тяжести к реальному лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ.

Поскольку заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ и поддержанное в судебном заседании ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не было удовлетворено судом с учетом возражений государственного обвинителя, процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить не отбытое наказание по приговору Черногорского городского суда Республики Хакасия от 24 июля 2019 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок наказания ФИО1 по настоящему уголовному делу исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 10 декабря 2019 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: три полимерных упаковки с надписями «Мак кондитерский», два фрагмента от стеклянной бутылки с этикеткой с надписью «Растворитель 646», пакет из полимерного материала черного цвета с семенами растения мак, пустой флакон из полимерного материала с надписью «Аммиак», шприц однократного применения вместимостью 20 см3, шприц однократного применения вместимостью 10 см3, фрагмент бутылки с семенами растения мак, стеклянная бутылка с этикеткой «Уксусная кислота», находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по г. Черногорску, - уничтожить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий О.А. Худякова